



# JĒKABPILS VĒSTIS

11 (256) NOVEMBRIS 2016

[WWW.JEKABPILS.LV](http://WWW.JEKABPILS.LV)

//

[TWITTER.COM/JEKABPILSLV](https://TWITTER.COM/JEKABPILSLV)

//

[DRAUGIEM.LV/VISITJEKABPILS](http://DRAUGIEM.LV/VISITJEKABPILS)

Tiks iedegta pilsētas galvenā egle

10. lpp. >

Notiks Zemgales tūrisma konference

9. lpp. >

Izsludināts konkurss par skaistāko  
Ziemassvētku noformējumu

5. lpp. >

## NOVEMBRA FOTO MIRKĻI









# Zemgalē godina Gada uzņēmējus

Zemgales Plānošanas reģions un tā struktūrvienība Uzņēmējdarbības centrs pirmo reizi organizē krietnāko uzņēmēju godināšanu, kas notiks piektdien, 25. novembrī pulksten 14 Rundāles pils Baltajā zālē.

Atbilstīgi Nolikumam, ko apstiprinājusi Zemgales Attīstības padome (ZAP), visas 22 reģionā ietilpstošās pašvaldības izraudzījušas vienu titula „Gada uzņēmējs Zemgalē 2016” cienīgu ieguvēju. Šādu atzinību var saņemt vidējo un mazo uzņēmumu īpašnieki, kuru uzņēmums reģistrēts vai veic saimniecisko darbību konkrētās pašvaldības teritorijā. Turklāt pretendenti nedrīkst būt nodokļu vai nodevu parādu, kā arī pārkāpumu darba tiesisko attiecību un darba aizsardzības jomā.

Pārējo kritēriju starpā minēta uzņēmuma darbības pozitīvā ietekme uz novada vai pilsētas, kā arī reģiona ekonomisko izaugsmi un sociālo problēmu risināšanu. Bez tam tenden-

tam jāveicina videi draudzīgu tehnoloģiju ieviešana, ar savu produkciju jābūt aktīvam vietējā vai ārpusējo tirgus dalībniekam. Tāpat īpaši augstu tiek vērtēts radošums uzņēmumā, kā arī sabiedriskā aktivitāte.

Starp nominētajiem titula ieguvējiem, kuru vārdus ZAP apstiprināja nupat notikušajā padomes sēdē Jelgavā, ir gan Zemgalē pazīstami lauksaimnieki, metālapstrādes, tekstilrūpniecības un pārtikas rūpniecības pārstāvji, gan mājražotāji un dažādu pakalpojumu sniedzēji. No Jēkabpils pilsētas tiks apbalvoti SIA „Sedumi”.

Ar ZPR un pašvaldību finansiālu atbalstu visi viņi saņems īpaši darinātu piemiņas zīmi, Atzinības rakstu un naudas balvu. Īsi pirms svinīgā pasākuma Rundāles pilī ZPR speciālisti organizēs laureātu diskusiju par turpmākajām iespējām reģionā attīstīt inovācijas un jaunus biznesa modeļus, izmantojot dažādus atbalsta instrumentus.



Laureātu godināšanas pasākumā aicināti piedalīties pašvaldību vadītāji, valsts institūciju un pašsaziņas līdzekļu pārstāvji. Izskanēs

arī virkne muzikālu priekšnesumu, notiks laureātu un apsveicēju kopīga fotografēšanās.

**Juris Kālis,**  
ZPR sabiedrisko attiecību speciālists

## Jaudīgākie Lāčplēši un Laimdotas!



Jau tradicionāli novembra mēnesī Jēkabpils skolēni tiek aicināti uz konkursu „Lāčplēši un Laimdotas”, kas notiek Jēkabpils bērnu un jauniešu centrā. Katru gadu pasākumam ir tematika- konkursa dalībnieki sacenšas zināšanās un erudīcijā par kosmosu, latvju tradīcijām, mūzikas dzīvi un citiem jautājumiem.

Šogad satikās piecas 4.-5.klašu komandas 10 cilvēku sastāvā, kas pārstāvēja Jēkabpils pamatskolu, Jēkabpils 3.vidusskolu, Jēkabpils 2.vidusskolu un Jēkabpils BJC. (apvienotā BLK klubiņu „Laipa”, „Smaids”, „Vanagi” un „Atslēgas” komanda), lai parādītu savu Jaudu.

Pasākums tika atklāts ar jēkabpi-

lietes Alises Kļaviņas komponēto un Jēkabpils Valsts ģimnāzijas skolēnu iedziedāto video klipu, veltījumu Latvijai dzimšanas dienā.

“Mēs esam un būsīm lepmi tam, ka dzīvojam šeit Latvijā un varam savus labos darbus veikt Latvijas labā. Atceries, ja Tu esi Latvijas pilsonis, Tu esi kā rets un neapstrādāts dimants!

Tu esi savas valsts vislielākā bagātība un dārgums.” Ar šādiem vārdiem aicinājām skolēnus būt lepmiem par savu tēvzemi, pilsētu.

Šogad konkursa gaitu vērtēt aicinājām kompetentu žūriju, kuras sastāvā bija Elīna Serkova, Jēkabpils pilsētas pašvaldība, sabiedrisko attiecību speciāliste, Ilze Bičevska, žurnāliste, laikraksts “Brīvā Daugava”, Alise Kļaviņa, mūziķe, brīvmāksliniece, Oskars Elksnis, BJC direktors, Juris Abramenko, aktieris, leļļu mākslinieks. Paldies žūrijai par darbu!

Komandas bija sagatavojušas 3 minūtes garu prezentāciju, mājas darbu “Mana jauda Latvijai”. Lai pierādītu savu jaudu, konkursa dalībnieki bija sacerējuši dziesmas, dejas, deklamēja, rādīja savas prasmes un sagatavotās prezentācijas.

Šogad uzdevumi darbnīcās savijas ar latvju rakstu zīmju simbolu tematiku. “Laimas slotiņa”, “Māras liklocis”, “Zalktis”, “Saule”, “Māra” un “Ušiņš”, kur darāmie darbi mijās no radošā, izzinošā, komandu saliedējošā līdz pat praktiskām sadzīves lietām. Paldies darbnīcu vadītājiem: Vitai Tal-

la, Lāsmāi Kuklei, Alisei Kļaviņai, Elīnai Puķei, Sarmītei Stikānei, jauniešu klubā “13.pirmdienā” jauniešiem Gerdai Kromānei, Ričardam Saulītim, Ksenijai Šlotskai, pulciņa „Roku darbiņi” dalībniecēm Dacei Bērziņai un Alisei Miglānei!

Paldies atraktīvajiem konkursa vadītājiem Darjai Semjonovai un Emanuelam Fadejevam par atsaucību, enerģijas lādiņu un pozitīvismu!

Kopvērtējumā BJC apvienotā klubiņu komanda “Klubiņi” ieguva titulu “Atjautīgie”, Jēkabpils 2.vidusskolas komanda “Spridzekliši” – “Draudzīgie”, Jēkabpils 3.vidusskolas komanda “Ausekliši” – “Sprigānie”, Jēkabpils pamatskolas komandas “Nākotnes patrioti” – “Atraktīvie”, bet komandai “Latvijas lūši” tituls “Jaudīgie”.

Paldies skolotājām Sarmītei Straumei, Vandai Lavrinovičai, Dacei Boroduļinai, Dairai Voičonokai, Jekaterīnai Grahoļskai-Krjukovskai un Ilzei Balodei, kas juta līdzī, uzmundrināja un atbalstīja mazos patriotus.

**Lilija Ražinska,**  
Jēkabpils bērnu un jauniešu centra direktora vietniece

## Jēkabpils mūzikas skolas kamerorķestrim 15 gadi



Ar krāšņu koncertu šī gada 10. decembrī, plkst.15.00 Jēkabpils Tautas namā A.Žilinska Jēkabpils mūzi-

kas skolas kamerorķestris svinēs 15 gadu jubileju.

Kamerorķestra diriģents, izcilu

aranžiju meistars Mārtiņš Bergs, ieguldot milzīgu darbu, rūpējoties par interesantu, orķestra mūziķiem sai-

stošu repertuāru, ir izkopis kolektīva muzikālo gaumi. Strādājot visiem kopā, ir tapušas neskaitāmas košas koncertprogrammas, ar kurām kamerorķestris ir iepazīstinājis Jēkabpils pilsētas sabiedrību, mūzikas mīļotājus un citus interesentus daudzās Latvijas novados, arī Lietuvā un Ungārijā. Kamerorķestra koncertdarbība saistīta ar Latvijas baznīcām, novadu kultūras centriem un Lielās ģildes koncertzāli Dziesmu svētkos. Orķestris ir Starptautiskā konkursa laureāts Šauļos, Zelta diploma ieguvējs Dziesmusvētku skatē, kā arī daudzu festivālu dalībnieks.

Kamerorķestra sastāvā draudzīgi muzicē mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi. Draudzīgajā kolektīvā ir izauguši sabiedrībā zināmi cilvēki- dziedātāji Laura Purenā, Edžus un Valts Urtāni, Baiba Berķe, Ginta Meņģele, saksofoniste Annija Briška, sitaminstrumentu spēlētāji Jānis

Briška, Edžus Korsaks, Jānis Miķēns, flautistes Žaneta Podniece, Līga Beinaroviča, Madara Briška, Marita Gaidaša, multiinstrumentālists Toms Rēķis un citi, no kuriem liela daļa savu dzīvi un nākotni cieši sasaistījuši ar mūziku un muzicēšanu.

Jubilejas koncerta programmā: V.A.Mocarta, N.Pičīni, Ž.Bizē, H.Veņavskā, Dž.Rattera, Im.Kalniņa, I.Arnes un citu komponistu skaņdarbi, džeza mūzika.

Solisti: A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas absolventi dziedātājas Baiba Berķe, Ginta Meņģele, flautistes Elīza Rēķe un Sintija Sovane, saksofoniste Annija Briška, vīru ansamblis „Dižbrāļi” un skolas audzēkņi Agnese Korņejeva (vijole), Elīna Zvejniece (vijole), Daniela Grugule (klavieres).

**Smaida Šķerbicka,**  
A. Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas direktore

# RUNĀ JAUNIEŠI

WWW.JEKABPILS-JAUNIESI.LV // TWITTER.COM/JPILS\_JAUNIESI // INSTAGRAM/JEKABPILS\_JAUNIESI.LV

## Esi stipra, Latvija, viss izdosies!



Patriotiskās noskaņās ar jauniešu entuziasmu, patiesu mīlestību, cieņu un ticību mūsu valstij- cilvēkiem, ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības finansiālo atbalstu, jēkabpīliešu kopdarba rezultātā ir tapis Alises Kļaviņas dziesmas „Esi stipra, Latvija, viss izdosies!” ieraksts un video versija.

Alise Kļaviņa: „Latvija ir kā mūsu visu kopīgais dārzs. Tikai un vienīgi mēs, šajā zemē gan pagātnē, gan tagadnē un nākotnē dzīvojošie, esam atbildīgi par to, kāds mūsu dārzs izskatījās vakar, izskatās šodien un, kāds tas izskatīsies rīt. Mūsu zeme ir mūsu atbildība. Un tas nav nekas jauns, Viņi jau sen ir teikuši- „Ko sēs”, to plaus!”. Dziesmas piedziedājums

sākas ar vārdiem „Mūsu zeme- mūsu maize, laime un sods”. Manuprāt, ir ļoti būtiski līdz kaulam saprast un atgādināt sev it kā vienkāršo, iespējams, mazliet banālo apgalvojumu, ka mēs esam mūsu valsts- es, Tu, viņš, viņa, MĒS esam Latvija. Šķiet, ka katram to jāpieņem kā patiesību, kas iedvesmo un aicina, mudina pēc rīcības, jo mēs taču visi vēlamies, lai mūsu dārzs būtu brīnišķīgs kā šodien, tā arī turpmāk, ne tā? Būtībā dziesma ir kā atgādinājums, uzmundrinājums un uzsitiens uz pleca katram līdzās stāvošajam, sakot: „Esi stiprs, mums izdosies!”

Visi projektā iesaistītie cilvēki ir jēkabpīlieši. Dziesmas video versija tika filmēta Jēkabpilī un tās apkār-

tnē, spilgti iezīmējot šī gada Latvijas novembra neapraktāmi skaistās ainavas.

Anete Patrīcija Pavlova: „Alises rakstīto, komponēto dziesmu dzirdēju pirms vairākiem gadiem, kad tā bija nesen tapusi. To dzirdot Alises izpildījumā, dziesma uzreiz uzrunāja. Un nu atkal tā atgriežas ar pavasarī citām sajūtām un vēstījumu, ko vēlējamies dot tālāk valsts svētku nedēļā. Ietekmējoties no apkārt notiekošajiem procesiem, ikvienam ir nepieciešams kāds spēka avots, kur smelties izturību vai saņemt atbildes uz jautājumiem. Mans spēks, gaidot Latvijas svētkus, bija Alises dziesma. Laikā, kad strādājām ar dziesmu, tās ierakstīšanu, videoklipa filmēšanu, tā

kļuva par manu mantru, ko dungoju pie sevis, to pat nemanot. Vārdi „esi stipra, Latvija, viss izdosies” mūs pavadīja ik uz soļa vairāku dienu garumā, mūs pārliecinot, ka mums kopā patiešām izdosies. Alise dziesmā ir ielikusi īpašu kodu, ko tā pa istam spēš saklausīt, sajust un saprast tikai latvieši. Manuprāt, novembris ik gadu ir tas laiks, kad mums jāapzinās sava piederība valstij, jābūt atbildīgiem tās priekšā un ar mīlestību Latvija jāsauc par savām mājām. Šī dziesma tiks izdomāties ikvienam par to, kas un kādi mēs esam savā valstī. Liks saprast, ka tikai mēs spējam nest Latvijas vārdu cienīgi. Dziesma tiks apjausta, cik vajadzīgi mēs esam savai zemei.” Ieraksts veikts Krustpils Kultū-

ras nama ierakstu studijā. Ierakstā piedalījušies Jēkabpils Valsts ģimnāzijas muzikālie jaunieši (vokāls) mūzikas skolotājas Sandras Bondares vadībā, Alise Kļaviņa (vokāls un akustiskā ģitāra), Harijs Zdanovskis (trompete), Jānis Miķēns (bungas) un Edžus Korsaks (basģitāra). Skaņu režisors- Ingars Miglāns. Video autori- Jēkabs un Mētra Štelmaheri.

Alise Kļaviņa: „Radās sajūta, ka šai dziesmai ir pienācis laiks izskanēt plašāk. Paļāvāmies, noticējām sev, uzdrošinājāmies, mūs uzklausīja, saprata, atbalstīja. Cītīgi strādājām, esam priecīgi un pateicīgi, ka mums tika sniegta iespēja dalīties savās domās, sajūtās, darbos.”

Sirsniņš paldies par atbalstu Jēkabpils pilsētas pašvaldībai, jo īpaši Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājam Leonidam Salcevičam! Paldies brīnišķīgajai komandai - Elizai Rēķei, Ilzei Savickai, Elfai Miezākai, Anetei Patrīcijai Pavlovai, Kristiānai Bierīnai, Sandrai Solvitai Bērziņai, Paulai Bokānei, Ardim Avotiņam, Ojāram Seglēram, Eduardam Mitrī, Emanuelam Fadejevam, Sandrai Bondarei, Jānim Miķēnam, Edžum Korsakam, Harijam Zdanovskim, Ingaram Miglānam, Jēkabam Štelmaheram un Mētrai Štelmaherei. Par gādību un viesmīlību paldies KKN ierakstu studijas saimniekam Pēterim Kaņepam, paldies visiem, visiem, kas bijuši līdzās, palīdzot šī kopdarba īstenošanā!

Alise Kļaviņa,  
dziesmas autore

## Jauniešu klubs “13. pirmdiena” ciemos pie Vidzemes jauniešiem!



3. novembrī jaunieši no kluba „13. pirmdiena” kopā ar vadītāju Liliju Rāžinsku devās uz Rencēnu pagastu, Burtnieku novadu uz sadraudzības pasākumu pie jauniešu biedrības „Virziens-A”, kas ir jaunveidota organizācija un darbojas tikai otro gadu. Pasākuma gaitā mēs prezentējām sevi, iepazīstinājām jauniešus no Rencēniem ar savas darbības galvenajiem virzieniem, realizētajiem projektiem, brīvprātī-

gā darba pieredzi un tradicionālajiem pasākumiem.

Turpretī jaunieši no „Virziens-A” sniedza mums nelielu ieskatu savā darbībā, iepazīstināja ar organizētajiem pasākumiem. Mēs apskatījām dažus no viņu realizētajiem projektiem kā, piemēram, āra galda spēles vai atpūtas zona, kas paralēli kalpo kā makulatūras vākšanas punkts.

Lai tuvāk iepazītos ar katra dalīb-

nieka ikdienu un sadraudzētos, mēs izspēlējām dažas iepazīšanas spēles. Pēc aktivitātēm „Virziens-A” jaunieši mums bija sarīkojuši nelielu ekskursiju pa Rencēniem un uz vietējo smēdi, kur mūs sagaidīja izglītojoša ekskursija par Rencēnu kultūru un saimnieka stāstījums par to, kā jauna rīdzinieku ģimene pārbrauca uz laukiem un izveidoja savu uzņēmumu. Dienas gaitā mēs katrs varējām izkalt sev talismanu ar Saules, Jumja vai Zalkts zīmi, bet smēdes saimnieks Jurgis Šimans pastāstīja par to nozīmi. Savukārt ar saimnieci mums bija unikāla iespēja liet svecas, kuras pēc izskata ir gluži kā akmens gabali ar iekaltu latvju zīmi. Katra svece sanāca vienreizēja un unikāla.

Sajā dienā mēs varējām apmainīties ar savu pieredzi, dibināt jaunus kontaktus un vienkārši labi un jautri pavadīt savu dienu. Pavasarī jaunieši solīja atbraukt ciemos uz Jēkabpili, lai iepazītos ar jauniešu aktivitātēm un gūtu jaunas ierosmes darbam nevalstiskajā sektorā. Paldies Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra direktoram O. Elksnim un pilsētas pašvaldībai par apmaksāto transportu.

Darja Semjonova,  
jauniešu klubs “13.pirmdiena”

## Pirmssvētku vakars Krustpils pilī



Šī gada 17. decembrī pulksten 17:00 Krustpils pilī notiks ikgadējais pirmssvētku vakars. Pirmssvētku vakaru organizē Jēkabpils jauniešu dome sadarbībā ar Krustpils kultūras nama jaukto kori “Noskaņa” un Jēkabpils vēstures muzeju. Pasākuma laikā apmeklētāji tiek aicināti ziedot bērnu un jauniešu invalīdu biedrībai “Cēriņu sala”.

Svētku noskaņu radīsim veidojot mīlas ziemassvētku dāvanas sev un saviem tuviniekiem radošajās darbnīcās kopā ar Jēkabpils jauniešu domi un Krustpils pils čaklajiem rūķiem.

Krustpils kultūras nama jauktais koris “Noskaņa”, Ziemassvētku gaidī-

šanas laikā sniegs noskaņām, labiem iespaidiem un pārsteigumiem bagātu koncertu. Šogad būs īpašs koncerts, jo jauktais koris “Noskaņa” pēc vairāk kā desmit gadu pārtraukuma dziedās Krustpils pilī. Īpašs pārsteigums būs Raimonda Paula tik populārās dziesmas “Circeniša Ziemassvētki” skanējums korim, kuram aranžējumu veidojis bijušais grupas “Cosmos” dziedātājs Andris Sējāns.

Par pasākuma tradīciju jau izveidojusies mielošanās ar piparkūkām, tēju un karsto “Ziemassvētku” dzērienu.

Radīsim Ziemassvētku noskaņu kopā!

# ALTUM aicina pieteikties māju energoefektivitātes uzlabošanas atbalsta programmai

Lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju šodien dzīvo pirms vairākiem gadu desmitiem būvētās daudzstāvu mājās. Daudzu gadu laikā šo ēku tehniskais stāvoklis ir būtiski pasliktinājies - fiziski nolietotās konstrukcijas, inženiersistēmas. Liels skaits ēku ir avārijas stāvoklī, ziemā mājokļi ir vēsi un mitri, vasarās pārāk karsti. Iedzīvotājiem palielinās apsaimniekošanas izdevumi, maksa par apkuri, jāveido uzkrājumi avārijas remontiem.

Lai šīs mājokļu problēmas risinātu, ar Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem šogad Latvijā ir uzsākta

**jauna valsts atbalsta daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas programma.**

Ar tās palīdzību iespējams renovēt māju, padarot to energoefektīvu un palīdzot ilgtermiņā saudzēt iedzīvotāju maciņus. Turklāt līdz pat 50% no izmaksām, kas tiks tērētas mājas energoefektivitātes uzlabošanas darbiem, iedzīvotāju vietā apmaksās valsts no Eiropas Savienības līdzekļiem. Pārējās izmaksas iespējams saņemt kā bankas aizdevumu, turklāt dzīvokļu īpašniekiem nav jāiekļūlā savi dzīvokļi.

Pieņemot lēmumu par daudzdzīvokļu mājas energoefektivitātes uzlabošanu, iedzīvotāji iegūst labāku un skaistāku dzīves vidi, pieaug mājas un līdz ar to arī katra dzīvokļa vērtība, pagarinās mājas kalpošanas laiks un kas ir īpaši svarīgi – samazinās maksa par apkuri.

## Kādu valsts atbalstu piedāvā daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas programma?

Iedzīvotāji ar pilnvarotās personas starpniecību savas mājas energoefektivitātes projektam var saņemt daudzpusīgu valsts atbalstu:

- ALTUM bezmaksas konsultācijas par programmas iespējām un nosacījumiem, tehniskās dokumentācijas un projekta dokumentu sagatavošanu;
- ALTUM grantu jeb neatmaksājamu finansiālu atbalstu, kas sedz līdz 50% no projekta izmaksām (granta apjoms ietekmē plānotais energopatēriņš pēc projekta īstenošanas un izvēlētais aizdevējs – ALTUM vai cits finansētājs);
- ALTUM aizdevumu, gadījumos, ja energoefektivitātes projekta finansēšanai nav pieejams finansējums no komercbankas, kas piedalās energoefektivitātes valsts atbalsta programmas īstenošanā;
- ALTUM garantija komercbankas vai cita finansētāja aizdevumam. Garantija kalpos kā nodrošinājums finansētāja aizdevumam.

Valsts atbalsts paredzēts daudzdzīvokļu mājām, kurās ir vismaz 5 dzīvokļi un vienam īpašniekam pieder mazāk nekā 20% no dzīvokļu skaita un nedzīvojamās telpas neaizņem vairāk kā 25% no kopējās mājas platības.

## Kādus darbus var veikt ar programmas atbalstu?

Ar valsts atbalsta programmas palīdzību var veikt sienu, pagraba, bēniņu siltināšanu, logu nomaiņu, apkures sistēmas renovāciju, karstā un aukstā ūdens sistēmas renovāciju, inženiersistēmu renovāciju un citus nepieciešamos ēkas uzlabošanas darbus.

## Ar ko sākt?

Mājas iedzīvotājiem jāpieņem kopīgs lēmums par mājas renovāciju – lai sāktu rīkoties, ir nepieciešama piekrišana no divām trešdaļām (2/3) mājas iedzīvotāju. Pieteikties programmai dzīvokļu īpašnieki var ar pilnvarotās personas

# altum

Latvijas Attīstības finanšu institūcija

## UZZIŅAI:

ALTUM konsultācijas par programmas vispārīgiem jautājumiem sniedz visā Latvijā – 7 reģionālajos centros un 15 konsultāciju birojos. Lai pieteiktos uz konsultāciju, lūdzam sazināties ar tuvāko ALTUM klientu apkalpošanas vietu. ALTUM Energoefektivitātes kompetences centrs sniedz konsultācijas par tehniskās dokumentācijas sagatavošanu un citiem ar ēku energoefektivitāti saistītiem jautājumiem. Ar Energoefektivitātes kompetences centru nepieciešamības gadījumā var sazināties, rakstot e-pastu: [kompetences.centrs@altum.lv](mailto:kompetences.centrs@altum.lv)

## Kontaktinformācija:

**ALTUM Jēkabpils reģionālais centrs**  
**Draudzības aleja 2, LV-5201,**  
**tālr.: 65233722; 26414128**

starpniecību. Pilnvarotais pārstāvis iedzīvotāju vietā un iedzīvotāju vārdā arī sagatavos un saskaņos dokumentus, organizēs būvnieku izvēli un uzraudzību, kā arī slēgs līgumus. Tas var būt gan mājas esošais apsaimniekotājs, gan cita juridiska persona, kuru ir deleģējuši mājas iedzīvotāji.

Dzīvokļu īpašnieki energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu projekta realizācijai var piesaistīt bankas, kas ir noslēgušas sadarbības līgumu ar ALTUM. Šobrīd ALTUM ir noslēgti līgumi ar banku Citadele, DNB banku, SEB banku un Swedbank par banku iesaistīšanos programmas īstenošanā. Līdz ar to bankas ir uzsākušas potenciālo klientu konsultēšanu par energoefektivitātes projektu finansēšanas aizdevuma nosacījumiem.

**Aicinām izmantot valsts piedāvāto atbalstu daudzdzīvokļu māju renovēšanai. Lai arī šī gada būvniecības sezona tuvojas noslēgumam, aicinām izmantot rudens un ziemas mēnešus konsultācijām, dokumentu sagatavošanai, renovācijas priekšdarbu veikšanai, piemēram, izvēloties savu būvnieku, lai jau pavasarī varat uzsākt mājas renovēšanas darbus!**

Papildu informācija par daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes programmu un kontakti: [www.altum.lv](http://www.altum.lv)

## Renovētās ēkas Jēkabpilī

Pirms

Pēc

Jēkabpils, Slimnīcas iela 4



Jēkabpils, Bebru iela 30



Dārzu iela 5, Jēkabpils – tiek veikti daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas renovācijas/siltināšanas darbi



Nameja iela 1, Jēkabpils

Pirms



Pēc



Renovētās/siltinātās kooperatīvu, biedrību mājas:



Jēkabpils, Bebru iela 13



Jēkabpils, Neretas iela 35 un Neretas iela 37 (daļēja mājas renovācija/siltināšana)



Jēkabpils, Jaunā iela 37

## SILTUMENERĢIJAS PATĒRIŅŠ PIRMS UN PĒC RENOVĀCIJAS

	Siltumenerģijas patēriņš, kWh/m <sup>2</sup> gadā		Siltumenerģijas patēriņa samazinājums, %
	Pirms renovācijas	Pēc renovācijas	
Bebru iela 30	157,59	75,95	52%
Dārzu iela 5	193,05	69,13	64%
Nameja iela 1	173,29	98,75	43%
Slimnīcas iela 4	131,63	62,71	52%

**Privatizējama SIA „JK namu pārvalde” aicina iedzīvotājus apmeklēt sapulces, kurās informēs par daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanas programmu.**

**Sapulces notiks A. Pormaļa ielā 39, aktu zālē plkst. 17.30.**

Uz sapulcēm decembra mēnesī aicināti šādu māju iedzīvotāji:

**06.12.2016.**

Bebru 33  
Viesītes 39

**08.12.2016.**

Draudzības 10  
Celtnieku 3

**13.12.2016.**

Celtnieku 11  
Celtnieku 11a

**15.12.2016.**

Viestura 13 b  
Viestura 31





## Iespēja nūjot arī ziemas sezonā!



Foto: Edgars Kalniņš

Ikvienam interesentam ir iespēja turpināt nūjot arī ziemas sezonā – turpmāk tikšanās uz kopējo treniņu – svētdienās plkst. 11:00 Jēkabpils Mežaparkā „pie akācijas” (Viestura ielas galā).

Tiem, kuri svētdienās netiek vai vēlas nūjot biežāk, ir arī citas iespējas, kā piemēram:

Pirmdienās plkst. 10:00 Jēkabpils Mežaparkā pie Meža mājiņas (Dienas aprūpes centra nūjotāji);

Otrdienās plkst. 18:00 autostāvvietā pie MRS kantora (pa dambi ar Bebru ielas meitenēm, Solvita t.29359056);

Ceturtdienās plkst. 20:00 Salā pie ūdenstorna (Olgas vadībā, t.26300371);

Svētdienās plkst. 9:00 Salā pie ūdenstorna.

Informāciju sagatavoja:

**Lāsma Vindule**

Jēkabpils sporta centrs

Sabiedrisko attiecību speciāliste

## AKTUALITĀTES SPORTĀ

### Jēkabpili komandas aizvada spraigas cīņas Eiropas jaunatnes basketbola līgas ietvaros

Laika posmā no 17.-20.novembrim Jēkabpils 3.vsk. sporta manēžā notika Eiropas jaunatnes basketbola līgas (EYBL) 2016./2017.gada sezonas 1.sabrukums U-16 grupā, kurā startēja 8 komandas – Jēkabpils SS (Latvija), HNMKY (Somija), Tallinn Kalev un TTU BS (Igaunija), BS Trinta 2002, BC Dynamo/YOP 2, BC Chekhovskiy Yastrebi un BC Novosibirsk Junior (Krievija).

EYBL ir starptautisks basketbola turnīrs, kurš no 1998.gada 6 komandām ir izaudzis līdz 180. Dalībnieki startē 5 vecuma grupās un pavisam kopā iesaistījušās 28 valstis. Jēkabpils U-16 grupai šī bija otrā sezona startam EYBL.

Jēkabpīlieši ar 54:48 uzvarēja BA Tallin Kalev (A. Čiekurs – 12p.), ar 70:54 – BC Novosibirsk Junior (Ritvars Zalāns un A. Čiekurs – pa 11p.) un ar 56:53 – TTU BS (Renārs Spūlis – 23p.). Savukārt, ar 87:41 nācās piedzīvot zaudējumu pret BC Chekhovskiy Yastrebi (R. Zalāns – 10p.) un ar 46:52 – BS Trinta 2002



(Matīss Indriķsons – 12p.). Kopvērtējuma tabulā ar izcīnītajiem 8 punktiem Jēkabpils SS ierindojās 4.vietā. Par komandas labāko spēlētāju tika atzīts Renārs Spūlis.

Liels paldies Jēkabpils pilsētas

pašvaldībai par atbalstu Eiropas jaunatnes basketbola līgas (EYBL) posma noorganizēšanā.

### Apbalvos Sporta centra balvas un Pusstundas skrējiena/velobrauciena dalībniekus

14. decembrī pl. 18.00 Jēkabpils Tautas namā tiks apbalvoti Pusstundas velobraucējas un skrējiena dalībnieki, kā arī “Jēkabpils sporta centra balvas 2016” ieguvēji. Šoruden Jēkabpils Mežaparkā tika aizsākta jau 33.sezona populārākajam

tautas sporta pasākumam Jēkabpili – Pusstundas skrējienam un 8.sezona Pusstundas velobraucēšanai. Savukārt pirmo sezonu Jēkabpils pilsētas sportiskākajiem iedzīvotājiem šogad tika dota iespēja pieņemt izaicinājumu Sporta centra balvas izcīņai, kas

sevi ietvēra deviņus dažādu sacensību posmus. Sezonas kopvērtējumā tika izvērtēti dalībnieku sešu labāko sacensību starti + bonusa punkti par piedalīšanos izsludinātajās talkas dienās.

### Laiks atskatīties un izvērtēt 2016. gada sasniegumus sportā

Šis ir bijis notikumiem piesātināts un sasniegumiem bagāts gads sportā un, lai kopīgi izceltu spilgtākos brīžus un augstākos sasniegumus gada griezumā, aicinām līdz 7. decembrim pl. 18.00 iesniegt aprakstu par 2016. gadu:

- nozīmīgākās sacensības un sasniegumi;
- informāciju par izcīnītajām godalgotajām vietām Latvijas, Eiropas un Pasaules

čempionātos, kas iesniedzama izmantojot veidlapu “Iesniegums naudas balvas piešķiršanai par izciliem sasniegumiem sportā” (pieejama [www.jekabpilsscc.lv](http://www.jekabpilsscc.lv), sadaļā “Sasniegumi”)

- “Sporta laureāta” nominanti komandu un individuālajos sporta veidos;
- Plānotie Latvijas, Eiropas un Pasaules čempionāti vēl decembra mēnesī.

Aprakstus sūtīt uz e-pastu [jekabpilsscc@inbox.lv](mailto:jekabpilsscc@inbox.lv), sīkāka informācija pa tālr. 26320116 vai 26321112. “Notikumi par kārtību, kādā piešķiramas naudas balvas par izciliem sasniegumiem izglītībā, kultūrā un sportā un naudas balvas apmēru” pieejami: <http://ej.uz/jekabpilsscc>. Svinīgais pasākums “Sporta laureāts 2016” notiks 2017. gada 13. janvārī pl. 19:00 Jēkabpils Tautas namā.

## AKTUĀLI PAR VESELĪBU UN VESELĪBAS VEICINĀŠANU

### Mobilais mamogrāfs



Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas Jēkabpili ieradīsies 12., 13., 15. un 16. decembrī pie Jēkabpils slimnīcas („NARVESEN”), Stadiona ielā 1.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!

Sievietēm, kuras ir saņēmušas izaicinājuma vēstuli no Nacionālā

veselības dienesta, Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes vai ārstējošā ārsta norīkojumu izmeklējums maksā 2,85 EUR.

Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu, PAR MAKSU.

Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55.

Lūgums, pierakstoties uz izmeklējumiem, sagatavot personas kodu un kontaktātrunā numuru!

Sīkāka informācija:

[www.mamografija.lv](http://www.mamografija.lv)

vai uz e-pastu [info@mamografija.lv](mailto:info@mamografija.lv).

Aicinām rubrikas veidošanā piedalīties arī veselības pakalpojumu sniedzējus un aktuālo informāciju par veselības un veselības veicināšanas aktualitātēm Jēkabpils pilsētā sūtīt uz [jekabpils.veselib@inbox.lv](mailto:jekabpils.veselib@inbox.lv).

### Zemgales tūrisma konference

## „ZEMGALE – TŪRISMA GALAMĒRĶIS”

2016. gada 1. decembris

Krustpils novada dome, Rīgas iela 150a, Jēkabpils

### PROGRAMMA

Konferences moderators – Ansis Bogustovs

09:45 – 10:30	Reģistrācija konferencei, rīta kafija
10:30 – 10:45	Konferences atklāšana Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētāja Leonīda Salceviča uzruna Zemgales plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētāja, Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja Leona Lūduma uzruna
10:45 – 11:10	Zemgale - Latvijas tūrisma kontekstā. Reģiona perspektīvas Latvijas tūrisma piedāvājumā, ārvalstu tirgus galvenās tendences Inese Širava – LIAA, Tūrisma departamenta direktore
11:10 – 11:40	Zemgales reģiona tūrisma nozares stiprās un vājās puses – skats no malas! Ingrīda Smuškova – „Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācijas „Lattūinfo” valdes priekšsēdētāja, Tukuma TIC vadītāja
11:40 – 12:00	Autentiska produkta veiksmē – uzņēmēju savstarpējā sadarbība. Latgales kulinārais mantojums Tatjana Kozačuka – biedrības „Latgales kulinārais mantojums” valdes priekšsēdētāja
12:00 – 12:20	Tūrisms Zemgalē – 2016.gada galvenās tendences Liene Rulle – biedrības “Zemgales Tūrisma asociācija” valdes priekšsēdētāja
12:20 – 13:15	Pusdienas pārtraukums
13:15 – 13:40	Tūrisma attīstības tendences Jēkabpili Zane Vārna – Jēkabpils pilsētas pašvaldības tūrisma organizators
13:40 – 14:55	Veiksmīga tūrisma uzņēmuma attīstības iespējas Zemgalē (katra veiksmes stāsta prezentācija līdz 15 – 20 min.): <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Brīvdabas muzejs “Ausekļu dzirnavas” (Vecumnieku novads) – Mārtiņš Mediņš</li> <li>▪ Restorāns, alus darītava, viesnīca “Zoltners” (Tērvetes novads) – Valters Bruss</li> <li>▪ SIA “Karameļu darbnīca” (Jelgava) – Ilze Priževote</li> <li>▪ Sēlijas lauku labumi: kafeja „Alīda” (Viesītes novads) – Jolanta Kovnacka</li> </ul>
14:55 – 15:10	Zemgale kā potenciālais tūrisma galamērķis Baltkrievijas tūristiem Jūlija Bergfelde – JPPI “Jelgavas reģionālais tūrisma centrs” projektu speciāliste
15:10 – 15:20	Konferences noslēgums
15:30 – 17:00	Ekskursija par Krustpils pili un vīna degustācija

Dalību konferencei lūdzam pieteikt līdz 2016.gada 28.novembrim, sūtot pieteikumu uz e-pastu: [tic@jekabpils.lv](mailto:tic@jekabpils.lv) vai reģistrējoties elektroniski.

Konferenci organizē Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) sadarbībā ar biedrību “Zemgales Tūrisma asociācija”

# KULTŪRA

WWW.JKP.LV // TWITTER.COM/JKP\_KULTURA // DRAUGIEM.LV/KULTURASPARVALDE // FACEBOOK.COM/JEKABPILSKULTURASPARVALDE

## Jēkabpils pilsētas Ziemassvētku egles iedegšana “Nāc Tu arī... ZIEMAS PASAKĀ”



*Te Ziemassvētku vecītis, te rūķi un rūķu meitenes, te Vinnijs Pūks, te Tīģerītis, te Mikijs un Minnija, te Toms, te Džerijs... Te darbojies, te Ziemassvētku sajūtu tver... Te Ziemassvētku pastā savu vēlējumu pilsētai sūtīt vari.. Nāc Tu arī... ZIEMAS PASAKĀ!*

Īsi pirms trešās Adventes, 10. decembrī, Jēkabpilī tiks iedegta pilsētas galvenā egle. Jau no plkst. 12.00 Vecpilsētas laukumā sāks darboties Ziemassvētku tirdziņš, kur ikviens varēs iegādāties dažādus ar rūpību un mīlestību gatavotus labumus – siltas zeķes, mīkstu maizi, smaržīgas piparkūkas, pašdarinātas rotas un dažādas lietas, arī Ziemassvētku dāvanām.

Ap plkst. 15.00 sāks darboties radošās darbnīcas bērniem, kurās mazākie tirdziņa apmeklētāji varēs izgatavot apsveikuma kartītes ar novēlējumiem svētkos. Kartītes, apciemojot un nofotografējoties ar Ziemassvētku vecīti, savai pilsētai varēs nosūtīt pa Ziemassvētku pastu. Savu fotokartiņu ar vecīti varēs paņemt Jēkabpils Tautas namā pēc 20 minūtēm.

Par Ziemassvētku atmosfēru, sākot no plkst. 17.00, gādās atraktīvās grupas “Vintāža” muzikālie rūķi. Īsi pēc svētku koncerta atklāšanas un Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētāja Leonīda Salceviča uzrunas, tiks iedegta pilsētas galvenā egle.

Koncerta laikā apmeklētājiem būs iespēja iegādāties siltas pankūkas, tēju, karstvīnu un citus gardumus, bet rūķi dāvinās baltas piparkūku sirsniņas.

Pasākums bez ieejas maksas.

## Izstāde “17 sapņi”



29. novembrī plkst. 17.00 Jēkabpils Tautas nama Baltajā zālē Pļaviņu Mākslas skolas kolektīvs aicina uz izstādes “17 sapņi” atklāšanu. Izstāde būs skatāma līdz 27. janvārim.

2016. gada maijā Pļaviņu Mākslas skolas kolektīvs noslēdza skolas jubilejas 10. mācību gadu. Jau esošajiem 48 absolventiem piepulcējās vēl 17. Tas ir lielākais absolventu skaits vienā mācību gadā. Šajā izstādē būs apskatāmi skolas jubilejas gada absolventu mācību programmas noslēguma darbi, kas ir kā katra jaunā autora iekšējā

pašportreta atspoguļojums. Izmantojot dažādas darbu izpildes tehnikas – eļļas un akvareļa gleznojumu, grafiku, māla veidojumu un cilņu, kā arī radoši dažādu tehniku apvienojumus, absolventi realizēja savas idejas par dažādām tēmām.

Ceram, ka šī izstāde sniegs bagātu emociju gammu katram apmeklētājam, kalpos par iedvesmas avotu arī visiem Pļaviņu Mākslas skolas audzēkņiem un topošajiem absolventiem.

Pasākums bez ieejas maksas.

Iveta Ušacka,

Pļaviņu Mākslas skolas direktore

## “Notici brīnumiem”

22. decembrī, plkst. 18.00, Jēkabpils Tautas namā Bērnu un jauniešu centra vokālo ansambļu “Kamolītis” un “Supermeitenes” dalībnieki un vadītāja Iveta Januševska aicina Jūs noskatīties muzikālu stāstu “Notici brīnumiem”.

Par jauku tradīciju Ivetas Januševskas kolektīviem ir kļuvusi muzikālu stāstu iestudēšana gada nogalēs. Arī šogad mazie dziedātāji saviem mīļajiem skatītājiem vēlas uzburt priecīgu pirmssvētku noskaņu, piedāvājot iespēju palūkoties Rūķu zemes rūķu

dzīvē.

Mēs, protams, visi zinām, ka jau kopš seniem laikiem Ziemassvētku vecītis un viņa palīgi rūķi dzīvo kaut kur, no ļaužu acīm noslēpušies, un cauru gadu gatavo dāvanas. Neviens nekad nav redzējis rūķu mitekļus vai rūķus pašus, jo viņi ir tik prasmīgi meistari uz slēpšanās, ka mēs varam paiet tiem garām, pat vīrs uzgrūsties, bet pamanīt viņus neizdosies. Ziemassvētku laiks ir pilns brīnumiem! Ar stāstiem un dziesmām dziedātāji parādīs, ka Rūķu zemē netrūkst dar-

bošanās un rosīšanās, pārsteigumu un jautrības, pārpratumu un brīnumu!

Sakiet, vai jūs reizēm nepārņēmt sajūta, ka paši esam mazliet rūķiem rada? Īpaši, kad ļaujām kādam justies priecīgi, kad dodam negaidītas bučas un iemeslu laimīgi pasmaidīt. Tai pat laikā, mums katram pašam ir savs sapnis, kas virto gaisā kā vieglas pūkas. Ļaujiet noticēt brīnumiem un sapnis noteikti piepildīsies!

Pasākums bez ieejas maksas.

Everita Stradiņa

Jēkabpils Tautas nama pasākumu organizatore

## Klāras Novikovas jubilejas koncertprogramma

Krustpils kultūras namā 2. decembrī plkst. 19.00 jubilejas programmā jēkabpīliešus iepriecinās Krievijas tautas māksliniece Klāra Novikova. Aktrises apbrīnojami, smalkie, ironiskie skatuves monologi vienmēr izraisa gan smieklus, gan asaras, bet pati aktrise pastāvīgi paliek vispārējās dievināšanas un sajūsmas objekts.

Krievijas tautas māksliniece Klāra Novikova, ko skatītāji ir iemīļājuši un pazīst pēc daudziem humoristiskajiem numuriem, kas izpildīti dažādās televīzijas programmās, sniedz lielu solo programmu. Skatītāji ieraudzīs visspilgtāko, neparedzamo, aizkustinošo, smieklīgo, lielisko dramatisko aktrisi, par kuras likteni ir kļuvusi estrāde. Programma ir veidota no



labākajiem Klāras Novikovas daiļrades numuriem, publikai zināmiem un iemīļotiem, kā arī no pavisam jauniem monologiem un tēliem.

Ilgās radošās dzīves laikā aktrises neatkārtojamie tēli ir kļuvuši īpaši atpazīstami un populāri, jo Klāra Novikova māk pārnest uz skatuves vissmieklīgākos un atmiņā paliekošos notikumus no mūsu dzīves, “aizskart” katra dvēseles stīgas ar īstu humoru, likt nevis vienkārši smieties, bet arī domāt un kļūt mazliet labākiem.

Savā jubilejas programmā Klāra Novikova iepriecinās skatītājus ar savām neskaitāmajām prasmēm un talantiem – aktrises, dziedātājas, režisores, īstas sievietes – savos monologos – grēksūdzēs, kas nevienu neatstās vienaldzīgu.

Biļetes “Biļešu paradīzes” kasēs un internetā. Biļešu cenas 10 €, 12 €, 15 €, 18 €.

## Muzikāla izrāde bērniem “Kraukšķītis”

Krustpils kultūras namā 4. decembrī plkst. 16.00 tiks izrādīta Latvijas Jaunatnes teātra muzikālā pasaka “Kraukšķītis”. Šī ir ļoti krāsaina un muzikāla izrāde, kurā uz skatuves redzam gandrīz 40 aktieru un dziedātāju.

Izrādes laikā skatītāji dodas aizraujošā ceļojumā kopā ar Kraukšķīti cauri pasaku mežam, satiekot Lācenīti Ķepiņu, vāveres, lapsēnus, rūķus, Pili Pēkšķi, suni Vavi un citus Pasaku meža iemītniekus.

Muzikālās pasakas «Kraukšķītis» autori ir Margarita Stāraste, Niks Matvejevs un Marats Samauskis, bet šī iestudējuma režisors ir Ivars Lūsis. Horeogrāfe Lilija Lipore, vokālā pedagoge Madara Čelma, kostīmu māksli-

niece Jūlija Ļaha.

Lomās darbojas Miks Galvanovskis, Pēteris Šogolovs, Zigurds Neimanis, Dace Makovska, Raimonda Vazdika, Sandis Bergholds, Madara Čelma un Latvijas Jaunatnes teātra Bērnu un jauniešu studijas audzēkņi.

Biļete jāiegādājas katram skatītājam, neatkarīgi no vecuma. Biļete bērnam tiek iegādāta teātra apmeklējumam, tādēļ nepieciešama neatkarīgi no tā, vai bērns sēž atsevišķā krēslā vai pieaugušajam klēpi.

Izrāde divos cēlienos, tās ilgums – aptuveni 1 stunda un 40 minūtes.

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs un internetā. Biļešu cenas 5 €, 7 €, 10 €.

## Mūzikls “Čigānu princese”

Krustpils kultūras namā 10. decembrī plkst. 17.00 norisināsies starptautiska projekta – mūzikla “Čigānu princese” viesizrāde.

Šī programma, ar pasaules mūzikas hītiem čigānu, krievu, spāņu, indiešu un latviešu valodā, iestudēta mūsdienīgā stilā, vienaldzīgos neatstāj nekur pasaulē.

No š.g. 3. novembra līdz nākamā gada 9. aprīlim Latvijā, Igaunijā, Lietuvā un Polijā norisinās starptautiskā projekta – mūzikla “Čigānu Princese” viesizrādes, kurās piedalās 11 mākslinieki no dažādām valstīm. Šo mākslinieku vidū ir tautā iemīļotā grupa “RIČI”, kas šajā projektā atkal ir apvienojušies, piedalīsies oriģinālajā

sastāvā. Čigānu vijoles virtuozs K. Pudniks un šarmantā spāņu dziedātāja A.Dribas, kā arī dejotāji no Krievijas un Latvijas, kuri slavenā čigānu teātra “Romen” sastāvā koncertējuši jau visā pasaulē.

Mūziklu spilgtinās arī čigānu dejas zvaigznes no Polijas un ģitāras virtuozs A.Sabilo no Lietuvas. Šajā projektā būs iespēja vērot krāšņākos gaismu specefektus, īpašas dekorācijas un 50 dažādu tērpu komplektus, kurus mākslinieki ved sev līdz.

Uz tikšanos!

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs un internetā. Biļešu cenas 8 €, 10 €, 12 €, 15 €.



